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Problematika dárcovství krve z pohledu sester a dárců

Abstrakt

Hlavním cílem předložené práce je zmapování problematiky dárcovství krve z pohledu

sester a dárců. Teoretická část práce je zaměřena především na problematiku vztahující

se k dárcovství krve. Jsou zde vylíčena kritéria, která musí dárce splňovat, výhody

poskytované dárcům krve, druhy odběrů a komplikace při odběrech. Nechybí ani popis

postupu darování krve z pohledu dárce a sestry.

Výzkumné šetření je zaměřeno na motivační a demotivační faktory při darování krve,

komplikace spojené s odběrem krve a celkový pohled na proces darování krve ze strany

dárců i sester.

Empirická část bakalářské práce je zpracována prostřednictvím kvalitativního

výzkumného šetření, které je provedeno technikou polostrukturovaného rozhovoru.

Rozhovory jsou prováděny s dárci krve a sestrami pracujícími na stanici dárců krve

v jedné z nemocnic Jihočeského kraje.

Výzkumným šetřením bylo dosaženo mnoha výsledků. Ukázalo se, že největší motivací

pro námi dotazované dárce je nezištná pomoc druhému člověku. Naopak faktory, které

dárci řadí do demotivujících jsou nedostatek času a strach z případných komplikací. Dále

bylo zjištěno, že dárci krve jsou spokojení s ošetřovatelskou péčí a celkovým přístupem

sester na stanici dárců krve. Byl zmapován i pohled sester na proces darování krve,

hlavním zjištěním bylo, že sestry jako nejtěžší úkon na procesu darování krve shledávají

komunikaci s dárci. Z výsledků vyplývá, že sestry jako nejčastější komplikace při

darování krve shledávají celkovou nevolnost, kolaps a hematom.

Práce poskytuje celkový pohled na problematiku dárcovství krve. Výstupem práce je

informační materiál pro potencionální dárce krve.

Klíčová slova

Dárcovství krve, dárce krve, všeobecná sestra, ošetřovatelská péče, motivace,

komplikace, transfúzní stanice.

Nurses and donors view on the problematics of blood donation

Abstract

The main aim of this thesis is to map the issue of blood donation from the perspective of

nurses and donors. The theoretical part is focused on issues related to blood donation. The

criteria which the donor must comply are described, as well as the benefits provided to

blood donors, the types of donations and the complications of the donations. There is also

a description of blood donation from the viewpoint of both donors and nurses.

The research is focused on motivating and demotivating factors connected with blood

donation, complications associated with blood collection and an overall view of the blood

donation process by both donors and nurses.

The empirical part of the thesis is elaborated by means of a qualitative research which is

carried out by the technique of semi-structured interview. The interviews are conducted

by blood donors and nurses working at the Blood Donor Station in one of the South

Bohemian hospitals.

The research achieved lots of results. According to the findings, the main motivation

of the interviewed donors was a selfless help to another person. On the contrary,

demotivating factors of the donators were lack of time and fear of potential complications.

Another outcome of the research pointed to donor satisfaction with nursing care and the

approach of nurses at the blood donor station in general. On the other hand, the

perspective of the nurses was mapped too. The main finding from their point of view was

the communication with donors which appeared as the most difficult action of the whole

blood donation process. Following the results from nurses, the most frequent

complication connected with blood donation are an overall nausea, collapse and

haematoma.

The work provides an overview of blood donation. The output is information material for

potential blood donors.

Key words

Blood donation, blood donor, nurse, nursing care, motivation, complications, transfusion

station.
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Úvod

Dárcovství krve je proces, kdy se zdravému dárci odebere krev nebo její složka

pro medicínské účely. Darování krve je jedna z nejčastějších forem dobrovolnictví,

ale i přes tento fakt, je potřeba přivádět k dárcovství krve stále více lidí. V dnešní době

je možné darovat krev v odběrových střediscích nebo na transfúzních odděleních,

která bývají součástí nemocnic. Dárcům je odebírána plná krev klasickou metodou nebo

jednotlivé krevní složky za pomoci aferetické techniky. V České republice jsou stanovena

kritéria, která určují, kdo a za jakých podmínek může krev darovat, tato kritéria stanovuje

zákon. Dárcovství krve je dobrovolné a bezplatné. Dárce je však potřeba motivovat,

a proto existuje řada výhod, které jsou nabízeny státem či zdravotními pojišťovnami.

V rámci ošetřovatelské péče na transfúzním oddělení je nezbytně nutné, aby sestry

disponovaly dobrými komunikačními schopnostmi, jelikož transfúzní stanicí projde

až několik desítek dárců denně. Sestry musí být také dobře obeznámeny s problematikou

dárcovství a umět dárce namotivovat k dalšímu darování krve, a to především proto,

že dárci na rozdíl od pacientů v nemocnici, dochází na transfúzní stanici z vlastní vůle.

Ošetřovatelský personál pracující na stanici dárců krve musí být manuálně zručný a měl

by umět jednat pohotově při možných komplikacích, které mohou nastat při odběru.

Jelikož při odběrech krve občas nastávají nežádoucí situace, další z povinností sester je

dostatečně informovat dárce o tom, jaký režim mají před a po odběru dodržovat.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na celkový pohled sester a dárců na problematiku

dárcovství krve. Na motivační a demotivační faktory, které dárci krve pociťují a na jejich

zkušenosti s darováním, ve srovnání s názorem a zkušenostmi sester pracujících

na transfúzním oddělení.

Při ošetřovatelské praxi v nemocnici jsem měla několikrát možnost vidět podávání krevní

transfúze. Nikdy jsem se však nezabývala tím, jak celý proces od získání a zpracování

krve až po podání krevní transfúze probíhá. Téma této bakalářské práce jsem si vybrala

především z důvodu, že jsem si chtěla doplnit chybějící informace o dané problematice.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Historie krevní transfuze a dárcovství krve

Krev byla od pradávna považována za zázračnou tekutinu a připisovaly se jí životodárné

účinky. V průběhu historie se s krví nakládalo různě. Například primitivní kmeny pily

krev svých nepřátel, aby získaly jejich sílu. Z krve se vyráběly nápoje, které měly navrátit

lidem zdraví, mladost a krásu. Příkladem může být hraběnka Báthory, která se koupala

v krvi mladých dívek. Také starověcí lékaři užívali metodu pouštění žilou, která se

využívá v léčbě některých onemocnění až dodnes (Fábryová et al., 2013).

Prvním krokem při získávání poznatků o skutečné funkci krve bylo objevení krevního

oběhu Williamem Harveyem v roce 1616 (Procházková et al., 2010). Následovaly první

pokusy o převod krve mezi zvířaty, kdy R. Lower roku 1665 spojil krční tepny dvou psů

(Fábryová et al., 2013). Prvenství v převodu krve u lidí připadlo osobnímu lékaři Ludvíka

XIV., Jeanu Baptistu Denisovi, který v roce 1667 přelil chlapci do ramenní žíly asi 150

mililitrů krve z krční tepny berana. Převod jehněčí krve měl prý dokonce dobrý léčebný

účinek. Denis provedl i další dva převody krve u dvou jiných lidí. U jednoho jedince

skončil převod smrtí, a to vedlo k tomu, že byl Denis obžalován a uvězněn. Z církevních

důvodů byly krevní převody zakázány, ale i přesto měl Denis následovníky (Švejnoha,

2000). Jako první úspěšně použil lidskou krev porodník J. Blundellv roce 1819, když

sestrojil přístroj ulehčující krevní transfuzi. Blundell se snažil zachránit ženy, které

masivně krvácely po porodu. Nejprve zachytával krev z vaginálního poporodního

krvácení za pomoci houbičky, poté zachycené krvinky rozředil ve fyziologickém roztoku

a vrátil je rodičce zpět do žíly. Tato metoda měla až 75% mortalitu, byl zde však

zaznamenán první pokus o autologní transfuzi krve (Fábryová et al., 2012). Jedním

z největších přelomů v aplikaci transfuze bylo objevení tří krevních skupin AB0 Karlem

Landsteinerem v roce 1900. Ten také později popsal Rh systém (Azizi, et al, 2015).

Všechny čtyři krevní skupiny popsal až český lékař Jan Jánský, mezi lety 1906–1907,

při studii, zda existuje vztah mezi duševní poruchou a vlastnostmi krve. V roce 1906 byla

provedena první transfuze s využitím kompatibility krevních skupin (Ševčík et al., 2014).

Na počátku 20. století bylo učiněno mnoho zásadních objevů, a to především

v konzervaci krve, kdy bylo zjištěno, že po přidání kombinace citronanu sodného

(antikoagulační látka) a glukózy (stabilizátor) je možné krev skladovat až 14 dní

(Švejnoha, 2000). Velký pokrok byl zaznamenán za španělské občanské války, kdy


[…]


nebo pokud je někomu z příbuzných či přátel podána krevní transfuze. Toto zjištění

koresponduje s odpověďmi dárců, kteří zmiňovali obdobné důvody, které je vedly

k darování krve. Z výzkumu dále vyplynulo, že dárci využívají výhody spojené

s darováním krve, a to především uvolnění ze zaměstnání a úlevu na daních. Zajímavé je,

že dle několika sester dochází mnoho jedinců na stanici dárců krve nejen z důvodu

pomoci, ale hlavním motivem je pro ně získání pracovního volna. Jako demotivující

faktory nejčastěji dárci zmiňovali nedostatek času na darování krve a obavu z komplikací

při odběru. Bylo zjištěno, že sestry řadí obavu z bolesti a komplikací při odběru krve mezi

nejčetnější demotivující faktory. Dle jejich názoru odrazuje jedince od darování krve i

strach z jehel. Bylo zjištěno, že dárci hodnotí velmi kladně celkový přístup sester a

komunikaci s nimi. Překvapujícím výsledkem bylo, že pro většinu sester je neobtížnějším

úkonem v procesu darování krve právě komunikace s dárci. Musí totiž umět odhadnout

jejich povahu a náladu, a tomu komunikaci přizpůsobit. Šetření ukázalo, že dle názoru

sester je nejčastější komplikací při odběru krve celková nevolnost a kolaps. Mezi další

časté obtíže řadily sestry i hematom kolem místa vpichu. Z výzkumu vyplynulo, že sestry

se snaží předcházet komlikacím především správnou edukací o režimu před odběrem.

Práce poskytuje pohled na problematiku dárcovství krve ze strany dárců i sester.

Výstupem z bakalářské práce je informační brožura (viz příloha 3), která obsahuje

základní informace o dárcovství krve, dodržování režimu před odběrem, výhodách pro

dárce, rizicích odběru a popis procesu darování krve. V neposlední řadě je důležitou

funkcí brožury zaujmout potencionální dárce krve.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome

ALT – Alaninaminotransferáza

ČČK – Český červený kříž

ČLS JEP – Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

HIV - Human Immunodeficiency Virus

Rh – Rhesus

Sb. – sbírka zákonů

VZP – Všeobecná zdravotní pojišťovna

Příloha 1 Otázky pro rozhovor s dárci krve

1. Kolik je Vám let?

2. Jste pracující nebo studujete?

3. Jak dlouho darujete krev?

4. Kolikrát jste daroval/a krev?

5. Podstoupil/a jste někdy odběr krevní plazmy nebo jiný aferetický odběr?

6. Jak jste se o dárcovství krve dozvěděl/a?

7. Jaký byl váš prvotní impulz k darování krve?

8. Z jakého důvodu jste u darování krve setrval/a?

9. Kdy a kde jste naposledy viděl/a nějaký dokument propagující dárcovství krve?

10. Víte, jaké výhody jsou poskytovány dárcům krve?

Pokud ano:

Jaké výhody znáte?

Využíváte některou z výhod pro dárce krve?

Kterou z výhod shledáváte jako nejlepší?

11. Jaká je pro Vás největší překážka při darování krve?

12. Jak se připravujete na odběr krve?

13. Jaké komplikace mohou nastat při odběru krve?

14. Nastala u Vás někdy komplikace při odběru krve?

Pokud ano:

Jaká komplikace?

Jak se zachovala sestra, když u Vás nastala komplikace?

15. Víte, jak přecházet komplikacím?

16. Jak vás sestra poučila ohledně dodržování režimu před odběrem krve?

17. Jak Vás sestry edukují po příchodu na transfúzní stanici?

18. Jak nahlížíte na komunikaci se sestrou během procesu darování krve?

19. Jak hodnotíte celkový přístup sester na stanici dárců krve?

20. Jak dlouho obvykle trvá celý proces darování krve od příchodu po odchod z transfúzní

stanice?

21. Změnil/a byste něco na procesu darování krve?

22. Znáte podmínky, za jakých můžete darovat krev a za jakých podmínek můžete být

dočasně nebo trvale vyřazen/a z registru dárců krve?

23. Daroval/a jste někdy krev i na jiné stanici dárců krve?

24. Co by podle Vás mohlo přivést více lidí k dárcovství krve?

Příloha 2 Otázky pro rozhovor se sestrami

1. Kolik je vám let?

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

3. Jak dlouho pracujete na stanici dárců krve?

4. Jste dárcem krve?

Pokud ano:

Z jakého důvodu darujete krev?

Jak dlouho darujete krev?

Kolikrát jste daroval/a krev?

Jak jste se o darování krve dozvěděl/a?

Pokud ne:

Proč nedarujete krev?

5. U jakých odběrů se podle Vás častěji vyskytují komplikace? U běžných odběrů

plné krve nebo u aferetických odběrů?

6. S jakými komplikacemi se setkáváte nejčastěji?

7. Jak řešíte tyto komplikace?

8. Jak se snažíte předcházet komplikacím?

9. Jak podle Vás dárci dodržují opatření před odběrem?

10. Který úkon v procesu darování krve je pro sestru nejnáročnější?

11. Který odběr je pro sestru náročnější, odběr plné krve nebo aferetický odběr?

12. Co byste změnil/a na zavedeném procesu darování krve?

13. Co podle Vás dárce nejvíce motivuje k darování krve?

14. Co podle vás dárce odrazuje od dárcovství krve?

15. Jak je dárcovství krve propagováno?

16. Kdy a kde jste naposledy viděl nějaký dokument propagující dárcovství krve?

17. Jak nahlížíte na počet dárců krve?

Příloha 3 Brožura Dárcovství krve

Zdroj: Vlastní zpracování