POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Simona Fundová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: **Problematika dárcovství krve z pohledu sester a dárců**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. **Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) **práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):
% shody:

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si pro své téma bakalářské práce vybrala problematiku dárcovství krve z pohledu sester a dárců. V teoretické části práce popisuje dárcovství krve a úlohu sestry na transfúzním oddělení. Teoretická část práce je velmi dobře zpracována, jednotlivé kapitoly na sebe navazují.

Cílem práce bylo zmapovat problematiku dárcovství krve z pohledu sester a dárců. Výzkumná část práce byla zpracována formou kvalitativního šetření, technikou polostrukturovaných rozhovorů se sestrami a s dárci. Zjištěné výsledky jsou přehledně zpracovány a kategorizovány. V diskusi pak nechybí interpretace s odbornou literaturou a vlastní názor autorky. V práci se vyskytují drobné stylistické chyby, které ale nesnižují kvalitu práce.

Kladně hodnotím vytvořenou informační brožuru, o které se studentka zmiňuje v závěru. Také velmi kladně hodnotím spolupráci autorky během psaní této práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 21. 5. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....